

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefony: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 ppoł. Administracja czynna od godz. 9 1/2—3 1/2 ppoł. Rękopisów Redakcja nie wraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 90.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—20 gr. za mm. Jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicę 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio lamowy, za tekstem 10-cio lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

W KIERUNKU RZĄDÓW KONCENTRACJI

(Od naszego korespondenta.)



Albert Sarraut wygłasza w Izbie Deputowanych deklarację rządową.

Paryż, początek listopada.

Programowe oświadczenie premiera Sarrauta w Izbie Deputowanych nie zadowolniło żadnej partii. W trakcie posiedzenia, gdy Sarraut czytał deklarację nowego gabinetu od czasu do czasu rozlegały się tylko oklaski na ławach radykalnych. Przy zapowiedzi oszczędności budżetowych oklaskiwało również centrum, ustęp o polityce zagranicznej spotkał się z aprobatą socjalistów. Nikt jednak gorąco nie oklaskiwał programu nowego rządu. Po zakończonej deklaracji tylko radykali wyrazili swe zadowolenie. Nastrój w Izbie był dość niezdecydowany, do ostatniej prawie chwili niewiadomo było jakie zajmą stanowiska socjaliści. Prawica nie mogła również poprzeć rządu, który zapowiadał kontynuowanie polityki lewicy.

Jeśli jednak nikt nie odniósł się z entuzjazmem do exposé premiera, to trzeba również przyznać, iż nie wywołało ono specjalnej opozycji ani na prawicy, ani na lewicy. Deklaracja, pomimo swych dużych bardzo rozmiarów wypełniona była ogólnikami, tak iż deputowani nie wiedzieli właściwie jaki będzie program nowego rządu. Leader centrowej opozycji b. premier Tardieu nawiązał w „La Liberté” do deklaracji Sarrauta i przedstawił w dziedzinie parlamentarizmu wypadkiem, gdy szef rządu staje przed Izbą, nie informując jej właściwie o swym programie. Również przywódcą socjalistów Leon Blum zaznaczył, iż istniała sprzeczność między deklaracją premiera, a późniejszymi wyjaśnieniami, jakich Sarraut udzielił na wieczornym posiedzeniu Izby. Gdyby socjaliści mieli głosować na podstawie deklaracji ministerialnej musieli wypowiedzieć się przeciw rządowi, gdyżby zaś mieli zająć stanowisko na podstawie wieczornych oświadczeń premiera musieliby się ustosunkować pozytywnie. W tych warunkach nie mający pewności co do intencji premiera socjaliści postanowili wstrzymać się od głosowania i zaczekać aż do przedstawienia programu finansowego.

Ogólnikowa stylizacja deklaracji była netylo spowodowana chęcią niezrażenia sobie lewego lub prawego skrzydła ewent. większości. Wynikała ona również z rozbieżności zdań istniejącej podobno w łonie samego gabinetu. Jak twierdzą niektórzy koła istnieć różnica w poglądach na sprawę budżetowo-finanisową między ministrem budżetu Gardesem z jednej strony, a ministrem finansów Bonnetem i prentjerem Sarraut — z drugiej strony. Podobno Gardes był zwolennikiem jak najszybszego przegłosowania budżetu, poczem dopiero w oddzielnej ustawie rząd przedstawiłby Izbie środki, jakie zamierza przedsięwziąć celem wyrównania deficytu, podczas gdy Sarraut i Bonnet byli za natychmiastowym zrównoważeniem budżetu. Według wszelkiego prawdopodobieństwa musieli istnieć w łonie gabinetu również tendencje załatwienia tej sprawy „krakowskim targiem”, gdyż niektóre dzienniki doniosły, iż rząd zamierza narazie zaproponować tylko częściowe wyrównanie deficytu a resztę pozostawić do następnego etapu. Naskutek demarsche uczynionej przez przedstawicieli grupy radykalnej premier Sarraut zdecydował się podobno w ostatniej chwili na zrealizowanie równowagi budżetu w jednym etapie i dlatego

zrezygował odpowiednio deklarację rządową.

Sprawa równowagi budżetowej, tak ważna dla Francji, i dla dalszych losów franka — jest niewątpliwie w pierwszym rzędzie natury politycznej, jak to oświadczył dziennikarzom min. Bonnet. Sprawa ta jest tem trudniejszą do przeprowadzenia, że co do sposobów jej zrealizowania istnieją różnice zdań nie tylko pomiędzy poszczególnymi partjami, lecz także między Izbą Deputowanych a Senatem. Grupa radykalna w Izbie preferowała swe stanowisko w tej sprawie. Nie trzeba jednak zapominać, że odpowiadając deklaracją w Senacie różni się tu nieco w poglądach o deputowanych radykalnych. Jej interpartorem jest właśnie w obecnym rządzie minister budżetu Gardes. Projekty finansowe rządu mogą stać się znów piętą Achillea obecnego gabinetu, gdyż nawet w razie przyjęcia ich przez Izbę, mogą one natrafić na silną opozycję w Senacie. Nie należy

zapominać o bardzo charakterystycznym fakcie, iż w czasie tworzenia gabinetu, Sarraut napotkał na pewne trudności również w łonie swej własnej grupy w Senacie, która zamiast zwykłego wniosku o poparcie przyjęła wprawdzie opowiadający się za Sarrautem wniosek, ale dorzuciła do tego motywy skłaniające grupę do poparcia gabinetu. Ta motywacja wniosku jest pewnego rodzaju dyrektywą dla Sarrauta i ostrzeżeniem, by nie ważył się pójść inną drogą.

W tak trudnym położeniu, w jakim znajduje się obecny rząd coraz częstsze głosy wypowiada się za jasnym rozwiązaniem sprawy i za przyjęciem otwartem do formuły t. zw. koncentracji, czyli gabinetu opartego na współpracy radykalów z grupami centrowymi. Grupy umiarkowane przywiązuje duże znaczenie do faktu, iż Sarraut był ministrem w gab. „jedynolitej narodowej” Poincarégo, że umiał energicznie przeciwstawiać się demagogii partyjnej. Obecność Pi triego i Sterna w gabinecie, jako reprezentantów żywiołów umiarkowanych, interpetrowana jest przychylnie przez niektóre grupy centrowe. Możliwość jest, że w najbliższej przyszłości ta współpraca z centrum zostanie jeszcze rozszerzona w kierunku innych ugrupowań centrowych, a wtedy wytworzyłoby się stała większość rządowa. Nie będzie to większość po ryśli socjalistów, ani neosocjalistów. Nie będzie z niej zadowolone nawet lewe skrzydło partji radykalnej. Będzie ona jednak miała wielką zaletę, która zrównoważy wszystkie jej niedogodności: będzie ona jedyną większością parlamentarną możliwą w obecnej Izbie. Dlatego w najbliższym czasie należy się spodziewać dalszego przesunięcia w kierunku centrum, co może jedynie zapewnić gabinetowi dłuższe życie.

„Partja Jauresa” Nowe stronnictwo socjalistyczne we Francji.

PARYŻ (Pat). Prasa zamieszcza szczegółowy odpowiedź, jakich udzielił Paul-Boncour interpelując go deputowanym. Na interpelację co do paktu locarneckiego odpowiedział, że pakt locarnecki ma dziś pełną wartość prawną, jeżeli zaś chodzi o jego wartość polityczną, to zależy ona od gwarantów. Mowa Simona świadczy, że Anglia odpowiedziała twierdząco na to pytanie. Na podstawie różnych informacji Paul-Boncour sądzi, że Włochy również odpowiedzą w tym duchu.

W odpowiedzi na pytanie, co rząd zamierza uczynić w razie gdyby Niemcy nie zgodzili się na proponowaną kontrolę, Paul-Boncour oświadczył, że wtedy sygnatariusze paktu locarneckiego zastosowałyby sankcje, przewidziane w art. 14 paktu. Na dalsze pytanie, czy rząd przewiduje sankcje na tury militarnej, minister odpowiedział, że wyczerpaniu wszystkich sankcji natury ekonomicznej Francja mogłaby porozumieć się z państwami co do zastosowania innych sankcji.

PARYŻ (Pat). Dep. Felix, należący do frakcji z S. F. I. O., zapowiedział dziś rano, że wraz z 140 deputowanymi socjalistycznymi z departamentu Hersault zamierza utworzyć autonomiczną federację socjalistyczną. Felix spodziewa się, że 2/3 wyborców socjalistycznych z tego departamentu przystąpi do nowej federacji.

„Herald Tribune” twierdzi, że rezydent Roosevelt i komisarz ludowy spraw zagranicznych SSR, Litwinow znaleźli podstawy do porozumienia. Oba kraje mają zobowiązać się do nieprowadzenia propagandy przeciwko instytucjom politycznym, jakie w nich istnieją. Sprawa długu 325 milionów dolarów zaciągniętego przez rząd Kieprcńskiego oraz kredytów dla Związku Sowieckiego, zostanie załatwiona w

Romuald Grygiel
S.†P.

nauzciciel wychowania fizycznego Państw. Szk. Techn. w Wilnie,
po krótkich cierpieniach zmarł dnia 9 listopada 1933 roku w wieku lat 40.
Ekspartacja zwłok z domu żałoby (Antokol, I Polowa 17) do kościoła po-Trzyniarskiego na Antokolu nastąpi dnia 10 listopada o godz. 13.30.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 11 listopada o g. 9-ej rano.
Ekspartacja zwłok na cmentarz wojskowy na Antokolu nastąpi tegoż dnia o godz. 15-ej, o czem zawiadamia
Grono Nauczycieli Wychow. Fizycznego w Wilnie.

Marszałek Piłsudski w Warszawie.

WARSZAWA (Pat). We czwartek rano powrócił z Wilna do Warszawy p. Marszałek Józef Piłsudski.

Odnaczenie poległych w obronie Lwowa.

WARSZAWA (Pat). „Monitor Polski” zamieszcza zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, nadające krzyż niepodległości za męczanym poległym w obronie Lwowa w czasie od 1 listopada do 21 listopada 1918 r. jako symbolem uznania ich zasług w walce o niepodległość Polski, oraz liście osób odznaczonych krzyżem niepodległości z męczanym, krzyżem niepodległości i medalem niepodległości.

Lotnicy polscy w Moskwie.

MOSKWA (Pat). Przedstawiciele lotnictwa polskiego wojskowego i cywilnego z płk. Rawskim i Filipowiczem na czele zjedźliżyli w dniu 9 b. m. w południe aeroklub Ossoawiachimiu, oprowadzani przez prezesa tej organizacji członka Rady Rewolucyjno-Wojskowej Eidemanna, który na cześć gości polskich wydał w lokalu Aeroklubu śniadanie. O godzinie 2 po południu płk. Ray ski wraz z psem Łukasiewiczem złożyli wizytę zast. komisarza ludowego wojny i marynarki Tuchaczewskiemu szefowi sztabu armji czerwonej Jegorowowi i zast. komisarza ludowego spraw zagranicznych Krestinskemu oraz członkowi kolegium komisarjatu lud. spraw zagranicznych Stomoniszkowowi.

Protest Sowietów przeciwko przelotowi samolotów japońskich.

MOSKWA (Pat). Ambasador ZSSR w Tokio Jurenjew zgłosił w rządzie sowieckiego note, zawierająca energiczny protest przeciwko przelotowi samolotów japońskich nad okolicami Władywostoku. Nota kwalifikuje ten prze lot jako beczceremonjalny i bezprze-

kladne pogwałcenie granicy sowieckiej, domagając się uniemożliwienia tego rodzaju wypadków na przyszłość i ukaranie winnych. Rząd sowiecki wyraża przekonanie, że rząd japoński przedsięwzięnie realne kroki w tym kierunku.

Dr. Jan Brzękowski

Donosi, że rząd niemiecki zaproponował Czechosłowacji rokowania co do zawarcia paktu o nieagresji. W odpowiedzi na te propozycje minister Benez wysunął następujące warunki: wobec ścisłych stosunków pomiędzy Małą Ententą i Polską, Czechosłowacja nie mogłaby podpisać takiego paktu, o ile Polska nie będzie do niego włączona. Ponadto wobec sojuszu z

Francją dla Czechosłowacji koniecznym byłoby odbycie uprzednio konsultacji z rządem francuskim.

„Dziś premier Rumunii złoży dymisję gabinetu.”

BUKARESZT (Pat). Na odbytym dziś rano posiedzeniu przyjdym stronnictwa narodowo-chłopskiego premier Vaida potwierdził swój za-

miar zgłoszenia jutro dymisji rządu. BUKARESZT (Pat). Titulescu wyjechał o godzinie 13 do Sinaia celem odbycia narady z królem Karolem.

Niemiecka propozycja zawarcia paktu o nieagresji z Czechosłowacją?

LONDYN (Pat). „Daily Herald” donosi, że rząd niemiecki zaproponował Czechosłowacji rokowania co do zawarcia paktu o nieagresji. W odpowiedzi na te propozycje minister Benez wysunął następujące warunki: wobec ścisłych stosunków pomiędzy Małą Ententą i Polską, Czechosłowacja nie mogłaby podpisać takiego paktu, o ile Polska nie będzie do niego włączona. Ponadto wobec sojuszu z

Francją dla Czechosłowacji koniecznym byłoby odbycie uprzednio konsultacji z rządem francuskim.

Prezydjum Konf. Rozbrojeniowej.

GENEWA (Pat). Prezydjum konferencji rozbrojeniowej zebrało się w dniu 9 b. m. po dwutygodni. przerwie. Przewodniczący Henderson przypomnił, że komisja główna upoważniła prezydjum do powzięcia zarządzeń dla przygotowania projektu konwencji; wyliczyła również metody pracy, jakie prezydjum mogłoby przyjąć. Metody te są następujące: 1) prze prowadzenie dyskusji ogólnej; 2) natychmiastowe zbadanie konwencji artykuł po artykule, dla uświadomienia sobie, w jakim stopniu porozumienie już istnieje; 3) zbadanie kwestyj, które poprzednio były przedmiotem silnej różnicy poglądów; 4) powołanie ko-

mitetów dla zbadania poszczególnych części projektu; 5) mianowanie sprawozdawców dla spraw już dostatecznie przedyskutowanych. W konkluzji Henderson zaproponował utworzenie komitetu, któryby złożył prezydjum raport, jakie części konwencji winny być odesłane do komitetów, a jakie mogłyby być powierzone sprawozdawcom. Poparty przez delegata Francji wniosek Hendersona został przyjęty bez dyskusji. Do komitetu weszły następujące państwa: Wielka Brytania, Francja, Włochy, Polska, Hiszpania i Norwegia. Komitet zbierze się jutro, a prezydjum w sobotę.

Bunin laureatem Nobla.

STOKHOLM (Pat). Nagrodę Nobla w dziedzinie literatury otrzymał znommu pisarzowi rosyjskiemu Iwanowi Buninowi.

Wobec ścisłych stosunków pomiędzy Małą Ententą i Polską, Czechosłowacja nie mogłaby podpisać takiego paktu, o ile Polska nie będzie do niego włączona. Ponadto wobec sojuszu z Francją dla Czechosłowacji koniecznym byłoby odbycie uprzednio konsultacji z rządem francuskim.

1000 listów pisanych krwią ludzką.

TOKIO (Pat). Dziesięciu oficerów marynarki oskarżonych o udział w zabójstwie pre miera Inukai w roku 1932 skazano na kary więzienia od 1 roku do 15 lat. Trybunał o-

trzymał przeszło milion listów z prośbą o łagodny wymiar kary. Przeszło 1000 listów było napisanych krwią ludzką. Prokurator domaga się kary dla 3 oskarżonych.



W ub. wtorek odbył się w prywatnych apartamentach p. Ministra Spraw Zagranicznych pierwszy pokaz eksponatów przeznaczonego do wystawy „książki polskiej zagranicą” (w językach obcych). Pokaz zaszczylił swą obecnością p. Prezydent z małżonką. Na zdjęciu: P. Prezydent Rząplitej i Pani Prezydentowa Moseicka na wystawie w towarzystwie p. Ministra Spraw Zagranicznych J. Becka i jego małżonki.

Sytuacja w Zagłębiu Saary.

PARYŻ (Pat). Ogłoszony przez sekretarjat Ligi Narodów periodyczny raport komisji rządzącej zagłębiem Saary stwierdza, że w trzecim kwartale 1933 r. sytuacja polityczna na obszarach Saary ciągle się pogarszała. Pomimo zarządzeń, wydawanych przez komisję rządzącą od maja r. b., incydenty polityczne stają się coraz częstsze i poważniejsze. Komisja rządząca jest przeto zdania, że aby uniknąć dalszego pogarszania się sytuacji, która stałaby się nie do zniesienia, jest konieczne wydanie zarządzeń wyjątkowych, zarządzeń o których w terminie późniejszym złoży sprawozdanie Radzie Ligi Narodów.

Hitlerowcy w Rydze.

RYGA (Pat.). Położa polityczna eskalacja w mieszkaniu jednego z przywódców hitlerowców niemieckich w Rydze nielegalnie zebrane, w którym brał udział około 30 osób. Skonfiskowano liczne ważne dokumenty. Aresztowani poddani zostali śledztwu bez powodu wypuszczono ich na wolność. Według doniesień dzienników, było to zebranie członków tajnej organizacji, mającej na celu przywrócenie dominacji baronów niemieckich na Łotwie. Organizacja buduje swe nadzieje na wstrząśnięciu ciągłe „Drang nach Osten” Niemiec hitlerowskich.

Kronika telegraficzna.

Wjechała do Moskwy delegacja, złożona z 17 osób, reprezentujących sfery przemysłowo-handlowe, celem nawiązania do sunków handlowych z ZSSR.
— Podczas rajfu w Hawanie, spowodowana nowa próba zamachu stanu zginęło 50 osób. Ranionych jest 125.
— Rząd austrijski zamierza rozwiązać wszechniemiecki związek gimnastyczny, posiadający 700 filij i 64.000 czynnych członków. Związek ten (Turnerbund) uprawia agitację narodowo-socjalistyczną.
— Zostały zmiesione w Sianach Zjednocz. wszystkie ograniczenia, dotyczące produkcji alkoholu i wina. Fabrykanci win starają się by zostało ogłoszone embargo na wina zagraniczne.
— W Lille wybuchł pożar w fabryce aparatów radiowych. Szkody wynoszą przeszło 2 miliony franków.
GIEŁDA WARSZAWSKA.
WARSZAWA (Pat). Dewizy: — Londyn 28,22 — 28,36 — 28,08. Nowy York czech — 5,625 — 5,63 — 5,66 — 5,60; kabel — 5,63 — 5,64 — 5,67 — 5,61. Paryż — 34,86 — 34,95 — 34,77. Szwajcaria — 172,35 — 172,98 — 172,12. Berlin w obrotach prywatnych 212,25.
Dolar w obrotach prywatnych 5,63.
Rubel 4,71.

W ub. wtorek odbył się w prywatnych apartamentach p. Ministra Spraw Zagranicznych pierwszy pokaz eksponatów przeznaczonego do wystawy „książki polskiej zagranicą” (w językach obcych). Pokaz zaszczylił swą obecnością p. Prezydent z małżonką. Na zdjęciu: P. Prezydent Rząplitej i Pani Prezydentowa Moseicka na wystawie w towarzystwie p. Ministra Spraw Zagranicznych J. Becka i jego małżonki.

